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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou snímání stereoskopického videa pomocí

dvou kamer na speciální montáži a realizací softwarového vybavení, umožňující uživateli

nastavení důležitých parametrů snímání stereoskopického obrazu s živým náhledem.

Dále se zabývá měřením spektrálních vlastností displejů, přeslechů jednotlivých 3D systémů

a vytvořením souboru typických úloh, demonstrujících vliv vybraných parametrů na kvalitu

pozorovaného obrazu. Tyto úlohy jsou v podobě návodu obsaženy na konci práce

v přílohách.
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Abstract

This thesis deals with the issues of stereoscopic video recording using two cameras

on special construction, and making the software equipment enabling the user to adjust

the important parameters of recording the stereoscopic motion picture with live view

option. Further deals with the measuring of spectral display qualities, crosstalk of individual

3D systems and creating the set of typical tasks, demonstrating the influence of selected

parameters on the quality of the displayed motion picture. These tasks are presented in the

form of manual in the annexes in the end of this thesis.
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1. Úvod

V této kapitole bych rád shrnul hlavní cíl práce a blíže přiblížil její strukturu. Práce volně

navazuje na předchozí projekt, který bylo nutné především v programové části značně

vylepšit, aby uživatel mohl pohodlně nastavovat důležité parametry stereoskopického

videa. Práce je rozšířena o měření spektrálních propustností filtrů anaglyfových brýlí,

které byly pro testování jejich kvality jako jednoduchého a dostupného 3D formátu

zakoupeny. Dále pak o měření míry přeslechů jednotlivých 3D formátů pro porovnání

jejich kvality a v neposlední řadě také o změření spektrálních vlastností jednotlivých

zobrazovačů.

1.1 Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je podat přehled problematiky snímání a zpracování

stereoskopického videa pomocí dvou videokamer na speciální stereoskopické montáži

s polopropustným zrcadlem. K tomuto systému vhodně navrhnout a vytvořit softwarové

vybavení, které uživateli umožní pohodlné nastavení důležitých parametrů snímání

s možností stereoskopického náhledu v reálném čase na různých typech stereoskopických

zobrazovačů. K tomuto systému dále připravit detailní dokumentaci včetně souboru

typických úloh snímání ve stereoskopii, které budou demonstrovat vliv vybraných

parametrů na kvalitu pozorovaného obrazu.

1.2 Struktura práce

Teoretická část byla vypracována na základě prostudovaných zdrojů uvedených na konci

této práce. V první části je nejprve vysvětlen základ stereoskopického vnímání a díky

čemu člověk vnímá prostorovou hloubku v obraze. Dále základní, dnes používané

technologie a metody stereoskopického snímání a zobrazování a základní terminologie

nutná k další práci. Následně je shrnuto technické vybavení, které jsem měl při práci

k dispozici. V praktické části jsou popsány postupy, jakými jsem ověřoval základní

parametry snímání daným systémem pro získání optimálních výsledků, detailní popis

vytvořeného softwarového vybavení a vyhodnocení změřených parametrů zobrazovačů,

které jsem měl k dispozici. V příloze jsou pak uvedeny návody k úlohám, které mohou

sloužit jako výukový materiál pro pozorování vlivu vybraných parametrů na výslednou

kvalitu stereoskopického obrazu.
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2. Stereoskopické vnímání

Princip hloubkového vjemu je založen na faktu, že člověk má dvě oči a svět vidí z dvou

různých úhlů, protože lidské oči jsou u dospělého jedince od sebe vzdáleny cca 7cm.

Lidský mozek tedy dostává dva různé obrazy stejné scény, které jsou horizontálně

posunuty. Obrazy spojí a z jejich rozdílů následně vyhodnocuje prostorovou hloubku. Díky

tomu můžeme bezpečně rozpoznat, které předměty jsou k nám blíže a které dále

(obrázek 1). Další možnost rozlišení vzdálenosti jednotlivých předmětů je na základě

monokulárních vodítek. Tedy že ze zkušenosti člověk rozlišuje vzdálenost předmětů také

dle toho, že se objekty překrývají. Další možností je pak vizuální porovnání objektů, kdy

vzdálenější předměty mají obecně méně detailů a mnohdy jsou i více mlhavé a méně

jasné, což je dané atmosférickými vlivy. [5]

Obrázek 1: Ilustrace 3D (převzato z [10])

V kinematografii se využívá speciální montáže kamer nazývané stereoskopický rig, který

zaručuje snímání jedné scény dvěma kamerami, které jsou vzájemně horizontálně

posunuty. Zde jsou obecně známé dvě varianty. V první se jedná o jednoduchou simulaci

rozestupu lidských očí, kdy jsou kamery umístěny vedle sebe na speciální ližině.

Lze jednoduše měnit jejich vzdálenost v závislosti na snímané scéně. Značnou nevýhodou

tohoto systému je nemožnost nastavení dostatečně malé vzdálenosti mezi kamerami,

způsobená jejich rozměry. Profesionálnější technologie proto využívá polopropustné

zrcadlo, které svírá úhel 45 stupňů. První kamera pak snímá obraz odražený od zrcadla,

zatímco druhá obraz, který přes zrcadlo prochází (obrázek 2). Výsledkem je možnost

nastavení i nulové vzdálenosti mezi kamerami.

Získané obrazy se dále postprodukčně upravují, aby byl efekt přirozený a pozorovatel

si bez větších problémů obrazy spojil a vytvořil si dojem prostorového vnímaní. Musí být

tedy zaručeno, aby divák každým okem viděl pouze ten obraz, který je pro dané oko

určený. Toto je zajištěno několika způsoby. Mezi dva nejrozšířenější patří tzv. pasivní

a aktivní technologie.
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Pasivní technologie využívá rozdílné polarizace promítaných obrazů. Je zde nutné mít dva

projektory s různou polarizací, speciální postříbřenou projekční plochu, která při odrazu

obrazu zachovává jeho polarizaci, a brýle s odpovídajícími polarizacemi pro každé oko.

U aktivní technologie se obrazy promítají dvojnásobnou frekvencí. Stačí tedy jeden

projektor a normální projekční plocha. Nutností jsou ale aktivní brýle s přesnou

synchronizací, které se starají o zatmívání jednotlivých očí v době kdy, je obraz promítaný

pro oko druhé. S dostatečně vysokou frekvencí a při vhodném osvětlení člověk toto

zatmívání nevnímá.Poslední stále ještě využívanou technologií je anaglyf. Zde se jedná

o jedinou technologii, která nevyžaduje žádný speciální projektor ani drahé brýle.

Dokonce je možné touto technologií tisknout 3D fotografie na papír, opět bez použití

speciálních tiskáren. Jednoduše jsou z dvou nasnímaných obrazů získány pouze jednotlivé

barevné kanály. Nejrozšířenější je metoda využívající červený kanál pro levé oko a azurový

kanál pro oko pravé. Divák má nasazeny brýle s odpovídajícími barevnými filtry. V místě,

kde se obrazy překrývají, vzniká barevný obraz. Nedokonalostí této technologie je ale

právě barevné podání, které je silně deformováno. [2] Proto je tuto technologie dobré

využívat pro černobílý obraz, kde ale také není zcela bezproblémové sledovat danou

scénu. Této problematice se budu podrobněji věnovat v dalších kapitolách.

Obrázek 2: Ukázka rigu s polopropustným zrcadlem (převzato z [14])
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3. Základní terminologie

V této kapitole bych rád stručně shrnul nejzákladnější parametry a názvy potřebné k práci

se stereoskopickým videem, které jsem podrobněji popisoval v předchozích projektech,

na které tato práce navazuje. [4]

3.1 Stereoskopická báze

Jednoduše řečeno se jedná o vzdálenost mezi kamerami, respektive vzdálenost mezi

optickými osami objektivů jednotlivých kamer, která je velmi důležitým parametrem

k získání kvalitního prostorového dojmu ve výsledném snímku. Tato vzdálenost není vždy

stejná, jako je rozestup lidských očí, ale závisí na několika parametrech a může se

pohybovat od minimálních vzdáleností pro blízké detaily až po vzdálenosti v jednotkách

metrů pro natáčení například vzdálených pohoří. [9]

Obrázek 3 : Parametry pro určení stereoskopické báze (inspirace [11])

Můžeme ji jednoduše stanovit pomocí vzorce, který je závislý na velikosti snímacího čipu

kamery, použitém objektivu, nejbližším a nejvzdálenějším objektu ve scéně a velikosti

požadovaného 3D efektu. [9]

(1)

kde f je ohnisková vzdálenost objektivu, Lmin je vzdálenost nejbližšího objektu ve scéně,

Lmax je vzdálenost nejvzdálenějšího objektu ve scéně, k je parametr udávající maximální

mezeru mezi levým a pravým obrázkem na snímači.

[…]

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Obr. 4: Špatná pozice - objekt který leží před obrazovkou zasahuje do okrajů

Pracovní postup:

1) Zapněte program TDS a proveďte správnou inicializaci kamer a zarovnání

stereoskopického systému jako v úloze 1.

Vyberte si formát, ve kterém budete 3D video sledovat (SBS nebo TAB),

a se zaškrtnutou možností umístění okna spusťte živý 3D náhled. Otevřou se dvě nová

okna, z nichž v jednom je 3D náhled snímané scény a v druhém jsou posuvníky

pro úpravu horizontální pozice levého a pravého obrazu (obr. 5).

Obr 5: Posuvníky pro úpravu pozice stereoskopického okna

2) Pohybujte posuvníky tak, abyste umístili stereoskopické okno do správné pozice.

Když je pozice stereoskopického okna správná, můžete si provedenou změnu

exportovat do formuláře ve spodní části hlavního programového okna stisknutím

klávesy "s". Odtud je možné informace pro danou scénu uložit pro další použití.

Závěr:

Vyzkoušejte si, jak výsledný dojem ze scény ovlivňuje umístění stereoskopického okna.

Umístěte okno do všech tří základních pozic a zdůvodněte, o jaké se jedná a proč.
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11.4 Příloha č. 4 - Měření přeslechů 3D zobrazovačů

Úloha 3 - Měření přeslechů 3D zobrazovačů

Zadaní:

Změřte přeslechy jednotlivých 3D zobrazovačů a jejich spektrální vlastnosti.

Naměřené výsledky porovnejte s hodnotami, které jsou pro daný systém typické.

Vybavení:

- pasivní 3D systém (LCD televizor LG 47LW6505)

- polarizační brýle LG Cinema 3D Glass AG-F210

- aktivní 3D systém (plazmový televizor Panasonic TX-P50VT20EA)

- aktivní 3D brýle Panasonic 3D Eyewear TY-EW3D10

- vláknový spektrometr AvaSpec ULS2048

- program AvaSoft 8.2

Obr. 1: Schéma měření spektrálních vlastností displeje

Obr. 2: Schéma měření přeslechů
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Teoretický úvod:

Přeslechy jsou ve stereoskopii problém, který vzniká nedokonalou separací levého

a pravého obrazu. Vzniká tedy tehdy, když levým okem vidíme obraz, který je určený

pro pravé oko a naopak. Tento jev se pak označuje jako přeslech 3D systému, který

způsobuje ve stereoskopii známé a rušivé duchy. Jednotlivé objekty pak mají kolem sebe

obrys předmětu snímaného z jiného úhlu druhou kamerou. 100% přeslech by vznikl,

kdybychom scénu pozorovali bez brýlí.

U aktivních systémů vzniká například nedokonalou synchronizací zatmívání jednotlivých

skel s frekvencí blikání displeje nebo, a to je častější případ, nedokonalým zatemněním

jednotlivých skel, která jsou sice podstatně méně, ale stále dosti průhledná.

Typické přeslechy jsou u pasivního systému v řádu desetin procent, u aktivních systémů

pak v řádu jednotek procent (záleží na kvalitě daného systému).

Přeslechy se počítají jako poměr nechtěného signálu, tedy úniku z obrazu, který náleží
druhému oku, ku chtěnému signálu, který danému oku náleží.

Jejich velikost se tedy dá vypočíst pomocí následujícího vzorce:

(1)

kde cross je hodnota přeslechu vyjádřená v procentech, leak je svítivost, případně jas,

který propouští filtr, jenž má v danou chvíli zobrazovat pouze černou barvu (ideálně nula),

a sig je svítivost, případně jas, který propouští filtr, jenž má v danou chvíli zobrazovat

bílou barvu (ideálně maximální jas zobrazovače).

Pracovní postup:

1) Uveďte televizor do výchozího nastavení a vypněte případnou regulaci jasu, pokud

je zapnutá. Proveďte kalibraci přístroje AvaSpec pomocí návodu od výrobce.

Připravte měřicí aparaturu dle obr. 1. Měření provádějte pokud možno v zatemněné

komoře. Kosinový korektor na optickém vlákně přibližte co nejvíce k displeji.

2) Zobrazte na televizoru bílou barvu a nastavte v programu AvaSoft integrační čas

na zhruba 4 sekundy. Ale pozor, aby nedošlo k saturaci. Čas je pouze orientační.

Přesto nastavte co možná nejdelší. Počet průměrování nastavte alespoň na 10.

3) Zobrazte na displeji jednotlivé barvy (bílá, černá, červená, zelená, modrá) a změřte

jejich spektrální vlastnosti. U bílé barvy si poznamenejte teplotu chromatičnosti.
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4) Přepněte televizor do 3D režimu a pouštějte do něj signál, kdy pro levé oko je

promítána bílá barva a pro pravé oko černá barva. Upravte aparaturu dle obr. 2

a změřte svítivost displeje po průchodu levým filtrem 3D brýlí. Měřicí aparaturu

přibližte co nejvíce k displeji. Následně přepněte 3D zobrazení, aby se barvy

pro jednotlivé oči prohodily, a poté měření opakujte. Měření proveďte pro levý

i pravý filtr 3D brýlí.

5) Jednotlivá měření z bodu 3 a 4 proveďte i s aktivním 3D displejem Panasonic.

Přeslechy u tohoto systému změřte s oddálením měřicí aparatury od displeje do

vzdálenosti asi 50 cm.

Závěr:

Výsledky spektrálních vlastností obou displejů porovnejte a výsledky zdůvodněte.

Diskutujte, proč u pasivního 3D systému vychází hodnoty přeslechů výrazně větší,

než je pro daný systém typické. Praktickým pozorováním 3D videa ověřte, jestli se může

jednat o pravdivý výsledek.

Zdůvodněte výsledky měření aktivního systému a proč bylo nutné změnit rozložení měřicí
aparatury.