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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Demonstrační systém pro snímání stereoskopického videa
Jméno autora: Jiří Breitkopf
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnická, Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním požadavkem zadání bylo realizovat softwarové a hardwarové vybavení pro zpracování stereoskopického videa
snímaného pomocí dvou videokamer na speciální montáži. Toto zadání předpokládá zvládnutí problematiky práce se
snímacím zařízením, výkonnou pracovní stanicí, zobrazovači různých typů a programování s cílem dosáhnout funkčního
celku s možností živého náhledu na snímaný stereoskopický obraz.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním úkolem zadání bylo realizovat systém pro snímání a zpracování stereoskopického videa s možností živého náhledu.
Tento systém měl být doplněn souborem úloh, které budou demonstrovat vliv vybraných parametrů na kvalitu
stereoskopického obrazu. Tyto úkoly se panu Jiřímu Breitkopfovi podařilo vyřešit, zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C ‐ dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Jiří Breitkopf pracoval na související problematice již v rámci předcházejících projektů. Student byl v první fázi velmi
aktivní, pravidelně docházel na konzultace a prezentoval průběžné výsledky. V druhé polovině období, které je vyhrazeno
k řešení bakalářské práce, došlo k určitému poklesu aktivity, student řešil řadu úkolů až na poslední chvíli, zejména pak
návrh laboratorních úloh. Z tohoto důvodu již nezbylo dost času na odstranění chyb před termínem odevzdání práce, kterým
by bylo možné při včasné konzultaci s vedoucím práce předejít.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pan Jiří Breitkopf se ve své práci věnoval nejprve základům snímání stereoskopického videa, dále popsal použité technické
prostředky a realizované programové vybavení. Velkou část rozsahu práce představuje kapitola, která se zabývá
hodnocením nežádoucích průniků světla mezi stereoskopickými obrazy pro levé a pravé oko a měřením vlastností
anaglyfových brýlí. Tato část je důležitá, nicméně i přes velký rozsah není popis postupů podrobný a v některých částech
není zřejmé, jakým způsobem byly změřeny vstupní parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni, obsahuje jen velmi malé množství překlepů a typografických chyb. U práce
tohoto typu bych však očekával větší množství vhodně zvolených grafických znázornění, blokových schémat a souvisejícího
popisu geometrické situace pomocí matematických vztahů. Také fotodokumentace realizovaných úloh není podle mého
názoru dostatečně podrobná.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Pan Jiří Breitkopf pracoval s omezeným množstvím odborných publikací, velkou část zdrojů tvoří internetové stránky či
závěrečné práce jiných studentů. Použitá literatura byla standardním způsobem citována.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Mezi hlavní výsledky práce patří vytvořené programové vybavení, které umožňuje při živém náhledu videa na
stereoskopickém displeji provádět různé úpravy obrazu důležité pro jeho správné zobrazení. Toto vybavení spolu s popisem
použité snímací techniky je funkční a umožňuje realizovat demonstrační úlohy v souvisejících předmětech. Určitým
nedostatkem je nepříliš podrobné zpracování těchto demonstračních úloh.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Jiří Breitkopf pracoval na projektech předcházejících bakalářské práci a v první fázi bakalářské práce velmi
aktivně. Tento potenciál však nebyl dostatečně zúročen ve finální podobě předložené práce a to zejména díky
nepříliš dobrému časovému rozvržení jednotlivých úkolů v poslední fázi před jejím odevzdáním. Požadavky zadání
předložená práce splňuje. Hlavním přínosem je realizované programové vybavení, které umožňuje živý náhled
stereoskopického videa snímaného pomocí dvou kamer na stereoskopické montáži.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 8.6.2015 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.